
Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

11 3 DiC. 2017n. àel

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI FNTESA PER LA
VALORIZZAZIONE DELLE IDENTITÀ TERRITORIALI E DEI PRODOTTI
LOCALI DELL'AREA METROPOLITANA.'

lì Commissario Straordinario con i poteri de) Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 13.10.2017,

l'anno duemiladiciassette il giorno ""t R tTb i £ I del mese di b 11& h Q fi i ,

alle ore Afa {>0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A. CAFONETT? :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a nonna di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V Direzione "Sviluppo economico e politiche sociali

Servizio "Attività Produttive"

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER LA
VALORIZZAZIONE DELLE IDENTITÀ TERRITORIALI E DEI PRODOTTI
LOCALI DELL'AREA METROPOLITANA.

Premesso che la Città Metropolitana di Messina ha, tra le sue finalità istituzionali, quella di
promuovere lo sviluppo economico del proprio territorio, individuando, preservando e valorizzando
i prodotti tipici, quali espressione della identità culturale delle comunità storicamente stanziatesi,
spesso caratterizzate da tradizioni, saperi e prodotti diversi e diversificati tra loro;

Che la Città Metropolitana intende orientare in maniera più efficace le proprie politiche di
promozione e valorizzazione dei prodotti presenti sul territorio metropolitano, ma altresì offrire
opportunità di sviluppo economico attraverso il reperimento di dati inerenti al prodotto e indicativi
del contesto culturale storico in cui lo stesso si è manifestato o diffuso;

Considerato che, per raggiungere le finalità di cui sopra, è apparso utile ed opportuno individuare,
quale partner privilegiato di questo Ente, la Biblioteca Regionale di Messina "G. Longo", che può
mettere a disposizione della comunità metropolitana la propria esperienza nel campo della ricerca
culturale ed antropologica, le proprie competenze ed abilità, le proprie risorse umane e strumentali,
ponendo in essere una duplice attività, formativa ed informativa, con la funzione di:

» avviare processi univoci, omogenei e oggettivi di ricerca, acquisizione e selezione delle
informazioni utili a descrivere il prodotto nelle sue caratteristiche, nonché il contesto
culturale (antropico e naturale) di riferimento;

o accedere a banche dati dirette e indirette;

» produrre dati multimediali in formato aperto e. quindi, riusabili nell'organizzazione di più
eventi correlati al prodotto da valorizzare, organizzati nel territorio metropolitano e nel web
anche in tempi e modalità diversi;

•••> interagire con altri enti culturali e non. operanti sul territorio di volta in volta interessato,
affiancando o supportando gli operatori locali quali le Biblioteche Comunali e le Pro Loco o
supplendo alla loro mancanza, laddove queste non siano presenti nel territorio, garantendo



in tal modo pari opportunità ai Comuni, specie i più piccoli e i più decentrati, che altrimenti
risulterebbero penalizzati;

« consentire, attraverso l'attività di cui sopra, la verifica della sussistenza dei requisiti
necessari a valorizzare il prodotto in uno o più ambiti territoriali, come comunali (marchio
De.Co.), sovracomunali e metropolitani (marchi d'area), regionali, nazionali e comunitari.

« estendere gratuitamente tale attività informativa e formativa ai componenti della istituenda
rete di sostegno e partecipazione per la valorizzazione dei prodotti e delle identità locali,
costituita dai Comuni e dagli operatori pubblici e privati a ciò interessati ;

Dato atto che, in vista di tali attività, la Città Metropolitana si impegna a mettere a disposizione
della Biblioteca Regionale di Messina, gratuitamente, nei modi e tempi previsti dagli appositi
regolamenti, i propri spazi fisici, aperti al pubblico e orientati ai fini divulgativi;

Ritenuto che i rapporti tra questo Ente e la Biblioteca Regionale di Messina devono essere regolati
in un apposito protocollo di intesa che evidenzi e specifichi quali attività ciascuno dei due Enti deve
porre in essere, per la realizzazione degli scopi che, se certamente appartenenti ai compiti di questa
Città Metropolitana, non possono non essere fatti propri e condivisi da altre autorità istituzionali
presenti sul territorio, nell'interesse comune dello sviluppo della comunità messinese;

Considerato che sono intercorse interlocuzioni fra le parti per regolare quanto sopra, concretizzatisi
nella predisposizione dello schema di protocollo di intesa, allegato al presente atto, quale sua parte
integrante e sostanziale, che si intende approvare, dando contestualmente mandato al Dirigente
della V Direzione di porre in essere gli adempimenti successivi volti alla formalizzazione
dell'accordo fra i due Enti;

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22 giugno 2016,
della inesistenza di conflitti d'interesse;

Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;

APPROVARE lo schema di Protocollo di intesa per la valorizzazione delle Identità Territoriali e
dei prodotti locali dell'Area Metropolitana, allegato al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale;

DARE MANDATO al Dirigente della V Direzione di porre in essere gli adempimenti successivi
volti alla formalizzazione dell'accordo fra i due Enti;



DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per questo
Ente. /\a Dirigente

avv. ta ^(.M. Tripode

7



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi O L\\'

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi U- n-

IL RAGIONIERH&ENERALE
2° DIR SERVIZI FINANZIARI (Nome e c

UFFICIO IMPEGNI 11 DiRH

• AA\irt\A^r TI FunziUliarìf Dult.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi n- II- 'Lo(V

IL RAGIONIER GENERALE
(Nome e

IL OtRIGENTE F. F.
Dentassimo Ranieri



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Stra rio

OWg. Francesco CALANNA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina, '

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

ÌL SEGRETARIO GENERALE

'I -' • . V. "i/ • :r, :••• ,,
, t , ; :? i '/.'.::; r .M;--?, i. j J .

E' copia conforme airòhgìnàle 'da'servire per uso' amministrativo. Jfii-fiOjxrtii'-?

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

_„ -'» l ì > - • » / /^̂  -- •—•»... j *'.,». VI *

r;Rx: 0"iiier:3ÌV! JtO- '



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

V Direzione

" Sviluppo Economico E Politiche Sociali "

Servizio Attività Produttive

BIBLIOTECA REGIONALE "G. LONGO" DI
MESSINA

Regione Siciliana

Ass.to Dei Beni Culturali e dell'Identità' Siciliana

Dip. Dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA

PER LA VALORIZZAZIONE

DELLE IDENTITÀ TERRITORIALI E DEI PRODOTTI LOCALI

DELL'AREA METROPOLITANA

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 1 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" attivitaprQdut&ve(@ciitaroetropolitana.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



Indice
(cliccare sul o. Pag. corrispondente per consultare l'argomento)

Argomento

Premesse:

1 . Obiettivo della Città Metropolitana di Messina

2. Terminologie Adottate

3. Finalità delle intese tra la Città Metropolitana di
Messina e la Biblioteca Regionale di Sicilia

Articolato:

Parti integranti e sostanziali

Compiti della Biblioteca Regionale di Messia

II marchio De.Co.

Impegni della Biblioteca Regionale di Messina

Impegni della Città Metropolitana di Messina

Azioni Positive per garantire pari opportunità

Lo spazio virtuale della Rete di partecipazione e di sostegno

Le interazioni nella Rete di partecipazione e di sostegno

II ruolo degli Attori nella Rete di partecipazione e di sostegno

n.
Art.

_„

—

1

2

3

4

5

6

7

8

9

n.
Pag

4 -7

4

4

6

7-15

7

7

8

9

10

11

11

12

13

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 2 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" amvitaproduKive(gleittametropolitaiia.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



Revisione dei vari protocolli di intesa

Norme in materia di Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro

Trattamento dei dati personali

Controversie

Registrazione e Bollo

10

11

12

13

14

13

14

14

14

15

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 3 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" attivitaproduttive(S>eittanietropol)tana.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677- 645



L'anno 2017 del mese di nei locali del tra la Città

Metropolitana di Messina (d'ora innanzi indicata con il termine "Città Metropolitana"), con

sede in Messina, corso Cavour 86 - Cod. Fise. 80002760835, in persona del Dirigente

p.t. della V Direzione, ,

nat a il

C.F. , delegato alla stipulazione del

presente Protocollo d'Intesa con decreto sindacale n. del

, assunto dal Commissario Straordinario, sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18/10/2017, e

la Biblioteca Regionale Universitaria di Messina, (d'ora innanzi indicata con il termine

"Biblioteca") con sede in Messina via I Settembre 117, in persona della legale

rappresentante p.t, Maria Teresa Rodriquez nata a Messina l'I 1.11.1956 autorizzata dal

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana alla stipulazione del

presente Protocollo giusto prot. n.

del

Premesse

Obiettivo della Città Metropolitana

La "Città Metropolitana" intende costituire una rete di sostegno - e

partecipazione estesa ad Attori e Portatori di Interessi, come appresso definiti, volta

ad individuare, preservare, promuovere, commercializzare e/o rendere fruibili le

ricchezze identitarie del proprio territorio (successivamente definite come

"Prodotto").

Terminologia adottata

Le parti convengono di adottare nel presente protocollo di intesa e nelle

sue successive modifiche e integrazioni, la terminologia qui di seguito indicata, cui

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 4 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttiva" attivitaprodultiveiacittametropolitana.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



dovrà essere attribuito il significato più ampio riportato a lato.

• "Prodotto": ogni bene, materiale, immateriale, naturale o antropico,

tradizionale (sia esso consueto o desueto), tipico o innovativo; ogni tecnica,

abilità, sapere, consuetudine, rito, evento, accadimento,invenzione,

In entrambi i casi, il "Prodotto" deve avere origine e/o essersi diffuso con

caratteristiche peculiari, nel territorio metropolitano di Messina o in una parte di esso.

• "Valore del Prodotto" : le caratteristiche naturali e/o antropiche, che rendono il

"Prodotto" stesso potenzialmente meritevole di recupero/riconoscimento, tutela

e valorizzazione, restituendolo al contempo al contesto storico e al territorio di

appartenenza.

• "Identità Territoriale", espressione comprensiva degli elementi naturali e

antropici che, singolarmente e/o nel loro complesso, definiscono in maniera

inequivocabile e assolutamente peculiare:

1. un territorio, sia esso comunale o d'area più vasta, ricadente o

coincidente con quello metropolitano.

2. Il "Valore" di un "Prodotto", quando gli "Attori" decidano di investire in

esso la propria immagine.

• "Attori": i Comuni e gli Enti Pubblici e Privati, le cui attività risultino

particolarmente utile alla definizione di "Valore" e di "Prodotto" e che

aderiscono al presente Protocollo di intesa ed alle successive integrazioni e

modifiche.

• "Portatori di interessi": tutti i soggetti, singoli o associati, pubblici o privati,

comunitari o extracomunitari, nonché i destinatari finali del "Prodotto",

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 5 715

a cura della V Dtezione, Servizio "Attività Produttive" attivitaprodutriveiacittanietropolitana. me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



quest'ultimi definiti "Fruitori/Consumatori", che, non aderendo al Protocollo

di intesa, intendono partecipare o sono suscettibili di essere coinvolti in uno o

più fasi indicate nella definizione di "Prodotto" e di "Valore" di cui sopra e

nella valorizzazione della "Identità Territoriale".

"Rete": rete di partecipazione e sostegno, di cui in premessa, da intendersi

nella duplice funzione di:

1. spazio fisico e/o virtuale di incontro e interazione tra "Attori" e "Portatori

di interessi", le cui attività siano - in tutto o in parte - strumentali, ovvero

concorrano o convergano nell'obiettivo di individuare, preservare,

promuovere, commercializzare e fruire, i "Prodotti" e di valorizzare

l'"Identità Territoriale".

2. insieme di accordi assunti dai componenti della "Rete" stessa, al fine di

individuare ruoli, opportunità, oneri e facoltà e, più in generale, ogni

forma di collaborazione e sostegno, da raggiungere attraverso la

condivisione di risorse umane e strumentali, competenze, abilità ed

esperienze tra gli "Attori" e tra questi e i "Portatori di Interessi".

Finalità delle intese tra "Città Metropolitana" e "Biblioteca"

Per la realizzazione delle finalità sopraindicate, la "Città Metropolitana" ha

interesse ad avvalersi dell'esperienza e delle strutture della "Biblioteca".

Le intese tra "Città Metropolitana" e "Biblioteca" sono finalizzate a regolare

lo scambio mutualistico di risorse umane e strumentali, di competenze e abilità,

sviluppate nell'ambito delle proprie attività istituzionali.

Il presente Protocollo d'Intesa definisce i rispettivi ambiti di collaborazione e

i reciproci diritti e obblighi ponendosi, peraltro, come propedeutico ad eventuali

Protocolli con altri "Attori", in relazione ad iniziative e/o manifestazioni anch'esse

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 6 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" amvilaprodumveiacittameironolitanarne.il: via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



finalizzate ai medesimi obiettivi.

Gli eventuali successivi Protocolli d'Intesa dovranno essere informati ai

principi ispiratori e alle procedure del presente atto.

Tutto ciò precisato e premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1

Parti intregranti e sostanziali

Le Premesse di cui al presente atto, in dettaglio: l'Obiettivo, la Terminologia

adottata, le Finalità delle intese tra "Città Metropolitana" e "Biblioteca", costituiscono

parte integrante e sostanziale del presente protocollo

Art. 2

Compiti della "Biblioteca"

La "Biblioteca" metterà a disposizione le proprie professionalità in materia di

formazione ed informazione, nei modi indicati agli artt. 3 e 4, al fine di offrire agli

"Attori" e "Portatori di Interessi" e, in particolare, ai Comuni che insistono nel

territorio metropolitano, opportunità informative e documentali così da favorire :

• la ricerca, valutazione e selezione delle fonti informative da utilizzare nella

definizione e promozione dei "Prodotti", del "Valore" e della "Identità

Territoriale";

• la produzione di informazioni e documentazioni diversificate per canali di

ricerca e modalità comunicative (multimedialità) e tali da poter essere

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 7 /15

a cura della V Diazione, Servizio "Attività Produttive" aaiviiaprodutrive@eittamettopQlitanajneJt via San Paolo, 361,98I6Ì Tei 090/7761677-645



impiegate per attività di divulgazione e promozionali anche via web;

• l'accesso e la consultazione di banche dati in possesso di qualsiasi altro ente

pubblico e/o privato, che operi anche in territorio diverso da quello

metropolitano, fermo restando quanto indicato nel sesto capoverso dell'art. 4;

• la consulenza informativa utile ai fini della redazione puntuale dei disciplinari

dei singoli prodotti e delle risorse costituenti l'offerta turistica correlata ai

prodotti stessi;

• lo sviluppo di interazioni sinergiche nel territorio, anche attraverso forme di

collaborazione avviate per lo svolgimento delle attività oggetto delle presenti

intese, con soggetti pubblici e privati operanti nel territorio quali, a titolo

esemplificativo, Scuole, Musei, Fondazioni, Biblioteche comunali e private,

Pro loco, etc;

• la crescita di una identità culturale locale e del senso di appartenenza del

cittadino all'area metropolitana, attraverso il suo coinvolgimento diretto o per

il tramite di "Attori" e "Portatori di Interessi".

Alt. 3

II marchio De.Co.

Per i "Prodotti" suscettibili di essere riconosciuti e valorizzati con il

marchio De.Co., il "Made in" comunale, la competenza informativa richiesta sarà

orientata a valorizzare, in particolare, quelle specificità dei prodotti stessi che ne

attestino, in maniera inequivocabile e indiscutibile, la provenienza da un Comune e

da quello soltanto.

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 8 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" atlivitaproduttiveig)eitt3metrocol»3na.me.it via San Paolo, 361, 98161 Tei 090/7761677-645



La "Biblioteca" si impegna, mediante propri referenti, a prendere parte alla

"Rete" e alle relative comunità virtuali che saranno istituite, a partire da quelle per

la promozione dei "Prodotti" De.Co.

Art. 4

Impegni della "Biblioteca"

La "Biblioteca" si impegna a ricercare e produrre informazioni e

documentazioni multimediali, volte a ricostruire e/o definire il "Prodotto", il suo

"Valore" e l'Identità del Territorio" da cui proviene.

Tali informazioni saranno rese disponibili ai componenti della "Rete" in

formati aperti (c.d. Open Data), così da permetterne la pubblicazione, la condivisione

e il loro riuso in spazi fisici e nel web.

La produzione del materiale informativo e documentale multimediale, da

parte della "Biblioteca" dovrà essere orientata a:

• fornire elementi utili a verificare la sussistenza dei requisiti per un'eventuale

valorizzazione del "Prodotto" in uno o più ambiti territoriali: comunali

(De.Co.), sovracomunali e metropolitani (marchi d'area), regionali, nazionali e

comunitari;

• inquadrare il "Prodotto" nel contesto territoriale di provenienza, nell'epoca in

cui ebbe origine o si affermò, o in altra epoca concordata, individuando i

fattori naturali e culturali ad esso correlati: gli usi e i costumi, la lingua parlata,

le musiche e gli strumenti, le danze e i canti, le produzioni artistiche ed

artigianali, i riti sacri e profani, i personaggi famosi e gli eventi storici, le arti, i

mestieri, le tecniche, gli arnesi.

Le suddette modalità di ricerca sono richieste tanto al fine di favorire la

promozione del "Prodotto", quanto a quello di fornire - ad "Attori" e "Portatori di

interessi"- informazioni ed elementi utili alla organizzazione di eventi correlati al

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 9 /1S

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" ^ttivkaprQduttivje^cittametropolitana.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677- 645



"Prodotto" stesso.

La "Biblioteca" si impegna, inoltre, nei confronti degli "Attori" e dei "Portatori

di interessi" che si avvalgono della sua collaborazione, a rinunciare ad incassare gli

emolumenti a qualsiasi titolo alla stessa spettanti, in relazione allo svolgimento

dell'attività di cui al precedente comma.

Gli "Attori" e i "Portatori di interessi" si obbligano, a loro volta, a tenere

indenne la "Biblioteca", da spese a qualsiasi titolo richieste da altri Enti Pubblici e

Privati per l'esercizio delle attività di cui sopra.

La "Biblioteca" può proporre alla "Città Metropolitana" la stipula di intese con

Enti Pubblici o Privati, la cui collaborazione sia ritenuta suscettibile di produrre

valore aggiunto alla "Rete".

Art. 5

Impegni della "Città Metropolitana"

La "Città Metropolitana" si impegna a mettere a disposizione della "Biblioteca",

a titolo gratuito, rinunciando ad ogni emolumento o rimborso spese, gli spazi propri

o in uso, aperti al pubblico e orientati a fini divulgativi, formativi e promozionali,

compatibilmente con le esigenze dell'Ente e nel rispetto dei singoli regolamenti

interni che disciplinano il loro utilizzo e funzionamento.

Tali spazi sono così di seguito individuati:

• "Salone degli specchi", in Messina, corso Cavour, Palazzo dei Leoni;

• Galleria d'Arte "Lucio Barbera"in Messina, via XXIV Maggio, Palazzo degli

Uffici;

• Enoteca Provinciale sita in Messina, ctr. S. Placido Calonerò e sedi distaccate;

• Monte di Pietà;

• Ogni altro spazio che, in conformità alle normative vigenti, possa essere

adibito a eventi occasionali aperti al pubblico.

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 10 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" attivitaprodiittiveiacittametropQlitana.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



Art. 6

Azioni positive per garantire pari opportunità

La "Città Metropolitana" e la "Biblioteca" stabiliranno modalità e tempi di

accesso e fruizione degli "Attori" e dei "Portatori di Interessi" al materiale

informativo, così da garantire procedure facilitate e pari opportunità tra gli stessi,

specie in presenza di fattori potenzialmente discriminanti, quali: distanze

geografiche, insularità, livello di informatizzazione, assenza di biblioteche comunali,

Pro/loco o Scuole ad indirizzo specifico o generico etc.

Art. 7

Lo spazio virtuale della "Rete"

Oltre all'ipotesi espressamente previste all'art 3, la "Rete" è caratterizzata

dalla creazione di comunità virtuali operanti anche per gruppi e sottogruppi (liste di

broadcast) in apposite chat su dispositivi mobili e in forum.

Quanto sopra al fine di garantire spazi di condivisione immediati e simultanei

estesi a tutti i componenti, l'abbattimento delle distanze geografiche, informatiche e

di comunicazione tra i soggetti facenti parte della "Rete" stessa.

In particolare, la partecipazione a chat su dispositivi mobili è prevista al fine

di garantire un'interazione multimediale, il più possibile immediata e capillare , data

la loro amplissima diffusione, nonché la facilità e versatilità di utilizzazione degli

stessi in ogni ambito sociale e culturale.

Tali comunità saranno amministrate e le loro interazioni facilitate a cura della

"Città Metropolitana", avvalendosi di proprio personale o delegando - in tutto o in

parte - tali funzioni ad altri component la "Rete", pur mantenendone la supervisione.

I contenuti più significativi delle attività realizzatesi in "Rete" saranno

periodicamente sintetizzati a cura della "Città Metropolitana" o del soggetto a ciò

delegato.

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo'1
pag. 11 /15

a cura della V eiezione. Servizio "Attività Produttive" atrivitaprodutriveffidaametropolitana.rrie.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



La "Città Metropolitana" valuterà insieme ai soggetti delegati di cui sopra

l'eventualità di procedere inizialmente alla creazione della sola comunità virtuale

De.Co, al fine di sperimentare modalità di gestione delle dinamiche di rete, che ne

assicurino flessibilità e sviluppo in relazione alle finalità di cui in Premesse

Fermo restando quanto già disciplinato nelle Premesse e agli arti 3,7,8 e 9

del presente atto, i principi regolatori delle attività della "Rete" saranno contenuti in

apposito disciplinare.

Art. 8

Le interazioni di "Rete"

"Attori" e "Portatori di Interessi" si impegnano a informare la "Rete" di ogni

iniziativa avviata e finalizzata alla valorizzazione del "Prodotto" e dell'"Identità

Territoriale" al fine di offrire agli altri componenti la possibilità di aderire

all'iniziativa stessa, concordando modalità e termini di partecipazione e

collaborazione.

Le interazioni tra due o più dei soggetti sopra indicati dovranno avvenire

utilizzando i canali comunicativi della "Rete".

Tali modalità, oltre a soddisfare i requisiti di trasparenza e di partecipazione,

rappresentano condizione essenziale allo sviluppo delle dinamiche di rete necessarie

a:

1. trasformare gli eventi sporadici, costituiti da singole iniziative promosse, in

processi di valorizzazione del "Prodotto" e dell'"Identità Territoriale"

coinvolgente tutti i componenti;

2. favorire la comparsa di spinte emulative scaturenti dalla osservazione e

valutazione delle iniziative già avviate in "Rete";

3. stimolare, forme di collaborazione a scopo mutualistico volte a superare i limiti

e le criticità riscontrate in una iniziativa, attraverso l'impiego di risorse e

opportunità messe a disposizione dai vari componenti, a vantaggio dell'intera

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 12 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" attivitaproduilive@eittametropQlitana.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



"Rete" e di ulteriori iniziative.

Art9

II ruolo degli "Attori" nella "Rete"

Alle iniziative di cui al primo comma dell'ari 8 gli "Attori" potranno aderire

singolarmente o congiuntamente.

Allo scopo di aumentare gli standard qualitativi dell'attività oggetto del

presente protocollo d'intesa e ridurre i costi connessi alla realizzazione di iniziative ed

eventi, gli "Attori" si impegnano sin da ora a:

1. divulgare l'iniziativa attraverso i propri spazi istituzionali, fisici e virtuali;

2. collaborare alla preparazione e all'organizzazione della iniziativa stessa,

mettendo a disposizione le proprie specifiche competenze, risorse umane e

strumentali.

Nel caso di iniziative concordate tra tutti gli "Attori" - fatte salve altre forme di

collaborazione appositamente stabilite - questi si impegnano altresì ad organizzare o

patrocinare presso le proprie sedi, eventi correlati alle iniziative stesse, anche differiti

nel tempo.

Art. 10

Revisione del Protocollo d'intesa

II presente Protocollo è soggetto a modificazione e/o integrazione, su

iniziativa di una delle parti e previo accordo di entrambe.

Tali modificazioni e/o integrazioni dovranno essere stipulate in forma scritta,

a pena di nullità.

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 13 715

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" attivJtaproduttiveffidttametropolitana.me.iL via San Paolo, 361, 98161 Tei 090/7761677-645



Qualora, come auspicato, verranno stipulati altri Protocolli d'intesa per le

medesime finalità, le parti valuteranno la necessità e l'opportunità di revisionare

anche il presente Protocollo, con le medesime modalità suindicate, così da renderlo

più omogeneo e meglio rispondente alle esigenze emerse a seguito delle esperienze

di condivisione maturate.

Resta fermo quanto previsto al quarto capoverso delle "Finalità delle

intese" di cui in Premesse.

Art.ll

Norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dal Testo Unico sulla

sicurezza sul lavoro, di cui al D. Lgs. 9.4.2008 n. 81 integrato con il D. isg. 3.8.2009

n. 106, si stabilisce che le parti assumano tutti gli oneri relativi all'applicazione delle

norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, nei confronti dei soggetti

ospitati, nelle strutture presso cui si svolgeranno le attività oggetto del presente

Protocollo.

Art. 12

Trattamento dei dati personali

Le parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le

informazioni, sia su supporto cartaceo che informatico, relative all'espletamento di

attività riconducibili al presente Protocollo, in conformità alle misure e agli obblighi

imposti da D. Lsg 30.6.2003 n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati

personali" e ss.mm.ii.

Art. 13

Controversie e Foro competente

In caso di controversie nell'interpretazione o esecuzione del presente Protocollo

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 14 /15

a «ira della V Diezione, Sei-vizio "Attività Produttive" anivitaDroduirivel@eittarnetropolitana.me.it via San Paolo, 361,98161 Tei 090/7761677-645



la questione sarà, in prima istanza, definita tramite tentativo di conciliazione tra le

parti.

Ove ciò non fosse possibile, il Foro competente sarà quello di Messina

Art. 14

Registrazione e Bollo

II presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli artt. 5,6,39 e

40 de DPR n. 131 del 26.4.1986.

Le spese dell'eventuale registrazione sono a carico della parte richiedente.

L.C.S.

Per la Città Metropolitana di Messina

Per la Biblioteca Regionale Universitaria di Messina

Città Metropolitana di Messina Biblioteca Regionale di Messina "G.Longo"
pag. 15 /15

a cura della V Diezione, Servizio "Attività Produttive" attivitaprodulriveijjlcittameiropolitana. me.it via San Paolo, 361, 98161 Tei 090/7761677-645


